CAPUT IV. *Rufinus de sanctis Macariis Aegyptio et Alexandrino.*

CAPUT V. *Evagrius, S. Hieronymus, Cassianus de sanctis Macariis Aegyptio et Alexandrino.*

CAPUT VI. *Collectionis Rosweidianaë liber tertius, quintus, sextus, septimus vitarum Patrum et sententiae Patrum Aegyptiorum de sanctis Macariis Aegyptio et Alexandrino.*

CAPUT VII. *Apophthegmata a Possino et a Co-*

telerio edita, inedita codicum Vindobonensium appendix Cotelerii Apophthegmatum, vitae Sanctorum de sanctis Macariis Aegyptio et Alexandrino.

CAPUT VIII. *Sanctorum Macariorum Aegyptii et Alexandrini exilium sub Lucio Ariano Alexandriae episcopo. Socrates, Sozomenus, ceterique rerum ecclesiasticarum scriptores de iisdem. Quando memoria sanctorum Macariorum Aegyptii et Alexandrini agatur.*

CAPUT IX. *A sanctis Macariis Aegyptio et Alexandrino Macarium S. Antonii ministrum aliosque cognomines diversos esse ostenditur.*

I CAPUT PRIMUM.

PROLEGOMENA.

§ 1. In vastissimis Libyae desertis, haud procul a Nitriae paludibus nitro uberrimis, quatuor ad hodiernum diem exstant monasteria. Quorum unum, quod ab Itali cujusdam, qui paludes istas pretio conduxit, castello in Nitria sito, quantum horis circiter octo asino vectus permeabis, spatium abest, ad nostra usque tempora *monasterium sancti Macarii* appellatur; reliqua singula, singulis distincta nominibus, in universum *Abu Macar* monasteria vocantur, et tota regio *Macariana eremus*. Qui illic degunt monachi paucissimis anni diebus carne vescuntur, ceterum pane vivunt et lentibus bulbo et oleo permixtis, atque in cellulis, quae non nisi per arctissi-

B mam portam lucem intromittunt, habitant precibus dediti. Primo mane surgunt et in ecclesiam properant, ubi adsistunt innixi baculis, Macarianis hodieque nominatis. Rariorem ad quem ibi vitae tempora producant finem, exemplum senis ostendit illius a Tischendorfio, cuius narratione utimur (1), ibi conspecti, centum viginti annos nati, senectute, vigiliis et pernicioso sub fervescente sole arenae colore oculorum lumine privati, animo coelum spectantis et vix unam diei horam somno largientis. Fratres in universum pedibus, quoad calor arenae permittit, inopertis incedunt, ecclesiam non nisi nudis pedibus intrant. Quodsi Tischendorf habitum fratrum illorum ex omni parte descripsisset, veteres non dubito Scetis solitudinis 2 fratres — sic enim Macariana ista

(1) Constantin. Tischendorf Reise in den Orient 1846. T. I, p. 110 sqq.

celsa ²⁷ pervolat. Tunc descendit ad escas, quando A compellit necessitas. Prudens monachus non adlabitur propter voluntatem ventris divitibus. Nihil possidens monachus cursor levis sagacius ad bravium superne vocacionis domini ²⁸ perveniet. Verus monachus post opus moderatum oracionibus et leccionibus vacat. Nihil possidens monachus thesaurizat ²⁹ in celo, canit domino ³⁰ laudes die ac nocte in timore domini. Gloriacio monachi paciencia ³¹ cum charitate. Gloriacio monachi, cum nullas res desiderat presentis vite possidere ³². Gloriacio monachi mansuetudo et fides. Gloriacio monachi vigilie et ³³ fletus in oracionibus. Gloriacio monachi, quando deum ³⁴ ex toto corde dilexerit, et proximum suum sicut se ipsum. Gloriacio monachi abstinencia ³⁵ escarum et non ³⁶ B multiloquium lingue. Gloriacio monachi, quando verba ejus operibus consonant. Gloriacio monachi, quando in loco suo ³⁷ permanet et huc illucque non vagatur. Gloriacio monachi longanimitas cum humilitate et gratia. Sicut lampas ³⁸ splendida in loco tenebroso, et sicut sol radians splendidus est, sic monachus perfectus in sobrietate et castitate et corde pervigili in tempore psalmorum ³⁹. Sicut pondus salis deprimit virum infirmum, sic sompnus in oculis monachi. Sicut spine et tribuli in agro

optimo, sic cogitationes turpes in corde monachi. Sicut tineam exterminat vestimentum, sic detractio animam ⁴⁰ monachi ⁴¹. Noli te dare ad colloquium ⁴² mulieris ⁴³, ne sis separatus a regno dei ⁴⁴, et ne velis dicere: loquor cum muliere ⁴⁵ et mundus sum. Monachus sapiens suis manibus operatur et victum sibi cottidianum ⁴⁶ acquirit ⁴⁷ et lucratus est oraciones et ieiunia sua ⁴⁸. Si autem ab alio acceperit ⁴⁹ victum, quid prodest, quod vigilat et orat? Sic est ut mercenarius durus et malus ⁵⁰. Quia scriptum est: melius est dare quam accipere. Lignorum quoque ⁵¹ copia ingentem suscitatur flammam; multitudo autem escarum inobedientiam parit et mortem. Indigens venter ⁵² in oracionibus vigilanciam ⁵³ prestat et coronam anime acquirit; repletus autem escis sompnus inducit et gravitatem. Oculi gulosi convivia perscrutatur, oculus autem sapientium ⁵⁴ meditatur continentiam martyrum. Formidolosus miles horrescit ⁵⁵ tubam, que bellum ⁵⁶ significat; et gulosus monachus si abstinenciam predicantem ⁵⁷ audierit, non libenter auscultat. Flamma, cum arserit ⁵⁸, elucescit iterum si accipiat lignum, et sopita libido ⁵⁹ rursus ignescit ⁶⁰ in saturitate escarum. *Explicit epistola Macharii data ad monachos* ⁶¹.

VARIAE LECTIONES.

²⁷ ad excelsa om. A. ²⁸ B dei. ²⁹ B thesaurizat. ³⁰ B deo. ³¹ A sit paciencia. ³² B cum nullas res presentis vite desiderat, C cum nullas res presentis vite possidere desiderat. ³³ vigilie et om. C. ³⁴ C dominum. ³⁵ C abstinencie. ³⁶ non om. AC. ³⁷ C in locum suum. ³⁸ BC lampada. ³⁹ C pervigili interpretatur psalmos. ⁴⁰ B in anima. ⁴¹ sicut tineam — monachi om. C. ⁴² A colloquia. ⁴³ C mulieri. ⁴⁴ C domini. ⁴⁵ B cum mulieribus. ⁴⁶ BC cotidianum. ⁴⁷ C acquirit, et sic ubique. ⁴⁸ sua om. A. Pro et lucratus est oraciones et ieiunia sua B et lucratur (oraciones et ieiunia sua om. B). ⁴⁹ B acceperit ab alio. ⁵⁰ BC malus et durus. ⁵¹ quoque om. BC. ⁵² C veram. ⁵³ A vigiliam. ⁵⁴ A sapientum. ⁵⁵ A perhorrescit. ⁵⁶ C bella. ⁵⁷ A predicare. ⁵⁸ C marcescit. ⁵⁹ A subito libido, C. libid. ⁶⁰ ignescit om. C. ⁶¹ data ad monachos om. A; *Explicit epistola Macharii data ad monachos* om. C.

ΜΑΚΑΡΙΟΥ ΤΟΥ ΑΙΓΥΠΤΙΟΥ

ΕΥΧΑΙ

SANCTI MACARII ÆGYPTII

PRECES.

(E bibliothecæ Cæsareæ Vindobonensis codice ms. theol. græc. CCXXXI, olim LXXVI, chartaceo, antiquo, in-4, quem Lambecius Commentar. T. III, ed. altera p. 372 sqq., de Nessel Catal. P. I, p. 327 sqq., describunt; ubi preces Macarii fol. 60, 1 sq. leguntur, sequentibus canticis ad sanctum Antonium et ad sanctum Onufrium quare Macarii Ægyptii illas esse verisimile mihi visum est.)